

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
COMPARATIVO ENERO A DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
Valores en RD\$

ACTIVOS

INVERSION DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES	2024	2023
Certificados de depósitos y/o depósitos a plazo fijo con la opción de la redención anticipada, en las instituciones del sistema financiero nacional, supervisadas por la Superintendencia de Bancos de la República Dominicana	128,314,963	248,490,479
Contratos de participación en hipotecas aseguradas con cláusulas de recompra, emitidos por las instituciones del sistema de ahorros y préstamos nacional	0	0
Certificados de inversión en el Banco Central de la República Dominicana, con la opción de la redención anticipada	0	0
Valores emitidos o garantizados por el Estado Dominicano	0	0
Valores objeto de oferta pública autorizada por la Superintendencia de Valores de la República Dominicana	0	0
Participación de los reaseguradores en las reservas técnicas	0	0
TOTAL INVERSION DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES	128,314,963	248,490,479
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	37,252,890	30,023,756
APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES POR COBRAR	138,178	192,928
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR	131,536,584	85,972,542
DEUDORES POR COASEGUROS Y REASEGUROS	0	0
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO	22,147,289	22,408,814
OTRAS INVERSIONES	185,658,324	3,062,011
PROPIEDADES, EQUIPOS, MOBILIARIOS Y DEPRECIACION ACUMULADA	60,298,160	82,014,650
ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
OTROS ACTIVOS	69,439,330	67,101,071
GASTOS DIFERIDOS	0	0
TOTAL ACTIVOS	634,785,698	519,266,250

CUENTAS DE ORDEN

Valores a riesgos retenidos	81,030,529,440	74,772,000,000
Cartera de afiliados	72,212	49,848

PASIVOS

RESERVAS TECNICAS	2024	2023
Reservas de aportaciones y contribuciones no devengadas	0	60,125
Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios liquidadas y pendientes de pago	26,459,704	51,106,028
Reservas de reclamaciones por prestaciones de servicios pendientes de liquidación	82,062,114	52,616,547
Reservas de siniestros ocurridos pero no reportados (IBNR)	5,219,013	1,288,156
Anulación y/o reintegro de cheques por reclamaciones, vencidos por caducidad y/o cheques no entregados a las PSS.	12,301,889	7,733,271
TOTAL DE LAS RESERVAS TECNICAS	125,042,720	112,804,127
RESERVAS PARA CONTINGENCIAS ESPECIALES	224,079,212	138,171,069
OBLIGACIONES POR REASEGUROS Y COASEGUROS	0	0
OBLIGACIONES CON LOS PROMOTORES DE SALUD	0	0
CUENTAS POR PAGAR	8,564,445	7,771,591
DOCUMENTOS POR PAGAR	13,619,894	17,626,875
RETENCIONES DE IMPUESTOS POR PAGAR	2,175,233	5,036,531
ACUMULACIONES POR PAGAR	19,399,955	48,799,300
PROVISIONES	20,871,038	16,306,245
CREDITOS DIFERIDOS	4,370,884	4,288,151
TOTAL PASIVOS	419,123,381	350,803,889
CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS		
CAPITAL EN ACCIONES SUSCRITO Y PAGADO		
Capital autorizado	77,410,000	76,000,000
Acciones no emitidas	0	0
Acciones en tesorería	0	0
TOTAL SUSCRITO Y PAGADO	77,410,000	76,000,000
CAPITAL DE LAS ARS Y ARL NO ORGANIZADAS COMO COMPAÑIAS POR ACCIONES		
RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS		
Reserva legal según código de comercio	7,741,000	7,600,000
Beneficios (Pérdidas) del período actual	132,906,975	162,313,887
Beneficios (Pérdidas) acumulados	(2,395,657)	(77,451,526)
Superávit por Reevaluación de Activos	0	0
TOTAL RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS	138,252,318	92,462,361
TOTAL PATRIMONIO	215,662,318	168,462,361
TOTAL PASIVOS, CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS (PERDIDAS) ACUMULADOS	634,785,698	519,266,250

INDICE DE INVERSIONES DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS REASEGURADORES SOBRE LAS RESERVAS TECNICAS EN EL PASIVO	1.02	2.20
---	------	------

Alejandro Asmar
Presidente

ESTADO DE BENEFICIOS Y BENEFICIOS ACUMULADOS DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2024 Y DE ENERO A DICIEMBRE DE 2023 (VALORES EN RD\$)						
	2024			2023		
	PDSS	OTROS PLANES	TOTAL	PDSS	OTROS PLANES	TOTAL
INGRESOS DE OPERACIONES:						
Aportaciones y contribuciones suscritas devengadas	1,203,086,244	22,985,153	1,226,071,397	966,416,813	16,291,177	982,707,990
Comisiones devengadas recibidas sobre reaseguros cedidos	-	-	-	-	-	-
Reclamaciones incurridas a cargo de los reaseguradores	-	-	-	-	-	-
TOTALES INGRESOS DE OPERACIONES	1,203,086,244	22,985,153	1,226,071,397	966,416,813	16,291,177	982,707,990
GASTOS DE OPERACIONES:						
Reclamaciones incurridas por prestaciones de servicios	564,554,443	35,494,960	600,049,403	440,198,989	19,508,354	459,707,343
Comisiones devengadas por los promotores de salud	123,310,188	-	123,310,188	77,890,082	26,135	77,916,217
Reaseguros proporcionales incurridos cedidos	-	-	-	-	-	-
Reaseguros no proporcionales contratados	-	-	-	-	-	-
Reservas para contingencias especiales	-	-	-	-	-	-
Iguales y/o convenios con prestadores de servicios de salud	558,336	10,667	569,002	877,549	-	877,549
Cobertura de exceso de pérdidas catastróficas	-	-	-	-	-	-
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES	688,422,966	35,505,627	723,928,593	518,966,621	19,534,489	538,501,109
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVO	514,663,277	(12,520,473)	502,142,804	447,450,193	(3,243,312)	444,206,881
Gastos generales y administrativos	340,187,025	6,499,327	346,686,352	232,598,217	3,870,651	236,468,868
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES PROPIAS DEL SERVICIO DE SALUD	174,476,252	(19,019,800)	155,456,452	214,851,975	(7,113,962)	207,738,013
MAS:						
Productos de las inversiones de las reservas técnicas	29,129,278	1,815,349	30,944,627	21,819,699	1,426,725	23,246,424
Otros ingresos	2,332,818	43,733	2,376,551	1,587,801	26,422	1,614,223
Producto de otras inversiones	-	-	-	-	-	-
Recobros y recuperaciones	-	-	-	-	-	-
MENOS:						
Gastos financieros	4,708,204	89,951	4,798,155	4,780,097	79,545	4,859,642
Otros	475,348	9,082	484,430	2,588,200	43,070	2,631,270
Aportes y contribuciones por emergencias sanitarias	-	-	-	-	-	-
BENEFICIOS (PERDIDAS) DEL PERIODO	200,754,796	(17,259,751)	183,495,045	230,891,178	(5,783,430)	225,107,748
Beneficios (pérdidas) del ejercicio	200,754,796	(17,259,751)	183,495,045	230,891,178	(5,783,430)	225,107,748
Impuesto sobre la renta	50,588,070	-	50,588,070	67,793,861	-	61,793,861
Beneficios (pérdidas) netos	150,166,726	(17,259,751)	132,906,975	169,097,317	5,783,430	163,313,887
Beneficios acumulados al principio del ejercicio	221,184,921	136,322,560	84,862,361	218,078,896	(127,776,880)	90,302,015
Reserva legal	-	-	-	(983,631)	(16,369)	(1,000,000)
Dividendos a accionistas	(1,383,567)	(26,433)	(1,410,000)	(43,276,420)	(720,160)	(43,996,580)
Dividendos en efectivo	-	-	-	(58,427,709)	(972,291)	(59,400,000)
Ingresos (gastos) obtenidos o incurridos en el ejercicio fiscal, pero provenientes de operaciones de años anteriores	(84,238,626)	(1,609,392)	(85,848,018)	(63,303,532)	(1,053,430)	(64,356,962)
Beneficios acumulados al final del ejercicio	285,729,454	(155,218,137)	130,511,318	221,184,921	(136,322,560)	84,862,361

[Firma]
24/11/2025